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Budú háje bez odpadkov?

AKO NA TO?

Poslanci MsZ schválili na svojom decem-
brovom zasadnutí dodatok č. 2 k VZN č. 
5/2019 o miestnom poplatku za komunál-
ne odpady a drobné stavebné odpady. 
Týmto dodatkom je daná možnosť  zní-
žiť  poplatok za komunálne odpady tomu 
poplatníkovi, ktorý požiada o uzatvore-
nie písomnej  Zmluvy o dobrovoľníckej 
práci podľa § 3 ods. 1 písm. d) zákona č. 
406/2011 Z.z. a na základe tejto zmluvy 
bude vykonávať dobrovoľnícku činnosť 
pri ochrane, udržiavaní alebo zlepšovaní 
životného prostredia (likvidácia čiernych 
skládok v k.ú. Gbely).  Mesto Gbely po 

splnení stanovených podmienok popla-
tok zníži v nasledujúcom kalendárnom 
roku  po roku, v ktorom vykonával po-
platník dobrovoľnícku činnosť.
Podmienky:
- minimálne 5 pracovných  dní pred li-
kvidáciou čiernej skládky v k.ú. Gbely 
ohlásiť tento zámer na mestskom úrade, 
kde uvedie umiestnenie čiernej skládky 
a predpokladaný deň a čas likvidácie 
čiernej skládky
- uzatvoriť s mestom Zmluvu o dobrovoľ-
níckej práci (po podpise obdrží poplatník 
vrecia, nálepky, podrobné informácie)
- mesto zabezpečí evidenciu vyzbiera-
ných plastových vriec

Z mestského zastupiteľstva
 Dňa 14.marca 2022 sa usku-
točnilo zasadanie poslancov MsZ, ktoré 
prerokovalo materiály týkajúce sa stano-
venia ceny a podmienok predaja staveb-
ných pozemkov v lokalite „Kúcanka“, pri-
čom stanovili cenu za 1 m2 stavebného 
pozemku vo výške 39,- €/m2. Odsúhlasili 
i budovanie všetkých inžinierskych sietí v 
lokalite „Kúcanka“, vrátane rozvodov ply-
nu. Vyhlásenie obchodnej verejnej súťa-
že stavebných pozemkov je zverejnené 
aj na stránke mesta Gbely, na úradnej 
tabuli. Záujemcovia o stavebné pozem-

ky si   môžu, resp. sú povinní vyzdvihnúť 
si na Mestskom úrade Gbely „Pokyny a 
podmienky obchodnej verejnej súťaže 
na predaj stavebných pozemkov v lo-
kalite IBV Kúcanka“. Následne poslanci 
schválili záverečný účet mesta Gbely 
za rok 2021 bez výhrad, ako i návrh I. 
zmeny rozpočtu na rok 2022, kde navý-
šili položku dotácie o 15 tis.€ z dôvodu, 
aby boli uspokojené všetky organizácie 
– žiadatelia o dotácie z rozpočtu mes-
ta. Poslanci schválili  plán práce hlavnej 
kontrolórky na I. polrok  2022.

Nevzťahuje sa to na drobný stavebný 
odpad, objemný odpad, nadrozmerný 
odpad a pod. 

Mgr. Miriam Kudolániová

Poslanci odsúhlasili aj obstaranie  nové-
ho školského autobusu, na kúpu ktorého 
poskytlo Ministerstvo školstva, vedy, kul-
túry a športu SR v decembri 2021 dotáciu 
vo výške takmer 70 tisíc EUR. Poslanci 
schválili aj predaje pozemkov vo vlast-
níctve mesta ako i zriadenie vecných 
bremien v prospech  Západoslovenská 
distribučná, a.s.,  ktorá bude rekonštruo-
vať rozvody elektrickej energie v meste. 
Poslanci schválili aj odkúpenie pozem-
kov od súkromných osôb do vlastníctva 
mesta, ktoré sa nachádzajú v areáli fut-
balového štadióna.

Mgr. Andrea Šupíková

To, že sú medzi nami spoluobčania, ktorí komunálny odpad namiesto do 
popolnice vyvezú do hája, to už dávno všetci vieme. Vieme aj to, že každá 
domácnosť má nádobu, do ktorej tento odpad patrí. Ale napriek tomu niek-
torí sú nenapraviteľní. Jednou z motivácií, ako riešiť čierne skládky a dosia-
hnuť neplatenie poplatku, je nižšie uvedené. Stačí pomaly prečítať, v prípade 
otázok zájsť si na mestský úrad, opýtať sa a možno takto pomôžete mestu a  
finančne aj sebe. A pomôžete i ostatným spoluobčanom  tým, že pri prechádz-
ke v lese už by  nemuseli naraziť na čiernu skládku. Porozmýšľajte, prosím.

Možnosti zníženia poplatku: 
 5ks naplnených 120l plastových vriec:
 20% z poplatku 
 8ks naplnených 120l plastových vriec:
 40% z poplatku 
11ks naplnených 120l plastových vriec:
60% z poplatku.
15ks naplnených 120l plastových vriec:
80% z poplatku.
20ks a viac  naplnených 120l plastových 
vriec: 100% z poplatku.

Kiežby sa nám už toto neopakovalo...
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Je Boh všemohúci ?
Milí Gbelania, už o niekoľko dní, na konci pôstneho obdobia, vstúpime do Veľkého 
týždňa. Od Kvetnej nedele až do Bielej soboty nám liturgia ponúka hlbšie vniknúť 
do najťažších dní Ježišovho života, do tajomstiev jeho utrpenia a smrti.

 Utrpenie, ktoré sa aj nás v 
týchto dňoch veľmi živo dotýka, v utrpení 
nevinných ukrajinských ľudí, ktorí musia 
utekať, aby si zachránili aspoň svoj život a 
ochránili  svoje deti. 
V jednom kresťanskom časopise pred 
viacerými rokmi bola uverejnená úvaha s 
názvom: „Je Boh dobrý?“ Autor v nej píše:
„Bol si, milý Bože, pri bitke o Stalingrad? Bol 
si tam? Bol si vôbec niekedy, milý Bože? 
Kedy? Už si sa niekedy o nás zaujímal? 
Kedy?“. Mohli by sme pokračovať: „Si, 
Bože, aj na Ukrajine? Staráš sa naozaj o 
nás? Máš o nás záujem?“
Takto i podobne sa zúfalé ľudstvo, 
ktoré viazne vo vojnách, katastrofách, 
nešťastiach, epidémiách, pýta: „Prečo toto 
všetko Boh dopúšťa?“ Autor spomínaného 
článku ďalej rozvíja svoju úvahu s otázkou: 
„Ako to, že sa človek zrazu pýta na Boha 
a pripisuje mu vinu, keď sa dostane do 
problémov? Veď Boh nerozpútava vojny, 
nepostavil žiadny koncentračný tábor, 
nikoho nezabil, nepredal žiadne dieťa, 
neprenasledoval židov a iné národnosti, 
neponižoval a nevraždil politických 

väzňov, nespustošil prírodu. Za všetkými 
týmito bolesťami stojí človek, ktorý prestal 
rešpektovať Boha, svedomie a Desatoro. 
A teraz Boha obviňuje...“
Známy nemecký filozof F. Nietzsche 
ponúkol ľudstvu do budúcnosti pohľad 
bez Boha. Keď ale zažil utrpenie mnohých 
národov, zrazu ho to vystrašilo a píše: 
„Existuje ešte nejaké hore a dole? Nestraší 
nás akési nekonečné NIČ? Nedýcha na 
nás prázdnota?  Nestmieva sa stále viac 
a viac?“
Slová tohto filozofa sú výkrikom zúfalej 
duše človeka aj dnes, keď znova vidíme, 
čo dokáže zlo, pýcha a moc. Zároveň 
sa ale môžeme pýtať: „Keď vinu za zlo 
a hriech nesie človek, čo robí Boh preto, 
aby človek nezostal na tejto ceste? Aby sa 
spamätal?“ Boh priamo neodpovedá, ale 
tiež prijíma kríž a nesie ho s nami. Vždy 
je človeku nablízku. Prehovára k nám 
od čias Mojžiša skrze Desatoro Božích 
prikázaní,  v ktorých môžeme objavovať 
hodnoty rodiny, odpustenia, spravodlivosti 
a úcty k životu. V každej ľudskej duši je 
ukrytý hlas Boha, ktorý poznáme pod 

názvom svedomie. Otázkou je, či a ako 
človek počúva a rešpektuje tieto výzvy 
všemohúceho Boha.
Český kňaz Ján Daněk píše: „Ľudstvo 
mohlo žiť bez utrpenia, bolesti a smrti, keby 
na začiatku dejín neprišlo k zrade prvých 
ľudí, k neposlušnosti ich sŕdc. Prestali 
počúvať Boha a začali počúvať svoju 
pýchu a zlého ducha, ktorý ich oklamal. 
Žiaľ, to sa opakuje aj dnes. Dnešný človek 
robí podobne chybné kroky i keď pozná 
svedomie, Desatoro, Evanjelium, Božiu 
lásku a odpustenie.“
Chceme byť autonómni, slobodní od 
všetkého. Žiť si len podľa seba, svojich 
predstáv a svojho ega. To má ale aj 
svoje dôsledky: egoistické a narcistické 
správanie, nejednota, bezcitnosť a 
bezohľadnosť. Schvaľujeme nové 
zákony, ktoré nerešpektujú etiku, zdravý 
rozum, úctu k životu aj k prírode. Boh to 
ale rešpektuje, pretože Boh je láska a 
láska nechce manipulovať a rozkazovať. 
Oslovuje a pozýva človeka k iným 
hodnotám a čaká na odpoveď.

Prajem vám, milí Gbelania, požehnané a 
pokojné veľkonočné sviatky. Nech sa vám 
Kristovo zmŕtvychvstanie stane nádejou a 
istotou, že Boh stojí stále pri nás, ukazuje 
nám cestu a zmysel našej existencie.          

Andrej Fordinál, váš farár

Nezľahčujme zákaz pitia alkoholu u mladých
 Zákaz požívania alkoholu 
maloletými osobami do 15 rokov a 
mladistvými do 18 rokov je na Slovensku 
stanovený zákonom č. 219/1996 Z.z. o 
ochrane pred zneužívaním alkoholických 
nápojov a o zriaďovaní a prevádzke 
protialkoholických záchytných izieb v 
znení neskorších právnych predpisov. 
Napriek tomu deti majú prvú skúsenosť s 
alkoholom vo veľmi skorom veku. Podľa 
údajov ministerstva zdravotníctva je 
priemerný vek prvého kontaktu okolo 10 
rokov. Prípady protiprávneho správania 
mladistvých osôb sa vyskytujú v 
prostredí našej spoločnosti pomerne 
často. Chceme preto aj touto cestou  
upozorniť na jeho dôsledky a apelovať v 
tomto smere na úlohu rodičov, ktorí nesú 
ako zákonní zástupcovia zodpovednosť 
za svoje deti.

 Mladiství i maloletí sú podľa už 
zmienenej legislatívy povinní podrobiť 
sa vyšetreniu na zistenie alkoholu alebo 
na prítomnosť omamných látok alebo 
psychotropných látok, ak je dôvodné 
podozrenie, že požili alkoholické nápoje 
alebo iné návykové látky.
Pre maloletých navyše platí, že sa nesmú 
zdržiavať bez dozoru svojich zákonných 

zástupcov po 21.00 hodine na verejne 
prístupných miestach, v ktorých sa 
podávajú alkoholické nápoje.
Oprávnení vyzvať maloleté a mladistvé 
osoby na vyšetrenie na zistenie alkoholu 
alebo iných návykových látok sú podľa 
zákona príslušníci Policajného zboru, 
ale aj iné osoby, ktoré vymenúva 
zákon. Vyšetrenie na zistenie alkoholu 
sa vykonáva dychovou skúškou 
certifikovaným prístrojom, ktorým sa určí 
objemové percento alkoholu v krvi.
Policajný orgán oznámi príslušnému 
správnemu orgánu, ktorým je obec podľa 
trvalého pobytu mladistvého, výsledok 
vyšetrenia na zistenie alkoholu. Následne 
príslušná obec upovedomí listom 
mladistvého, jeho zákonných zástupcov a 
príslušný odbor sociálno-právnej ochrany a 
sociálnej kurately úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny, o začatí konania vo veci 
porušenia zákazu pitia alkoholických 
nápojov a predvolá dotknuté osoby na 
prerokovanie správneho deliktu. Obec 
ho prerokuje na ústnom pojednávaní, 
ktorého súčasťou je zákonné poučenie 
osôb, oboznámenie sa so spisovým 
materiálom ako aj samotné vyjadrenie 
predvolaných osôb ako účastníkov 
konania ku skutku. Na záver prijíma 

príslušný orgán opatrenia, ktoré vyplývajú 
zo zákona.
Za porušenie zákazu pitia alkoholu 
maloletou osobou môže obec uložiť 
zákonnému zástupcovi maloletého pokutu 
do výšky 33 eur. Ak ide o mladistvú osobu 
do 18 rokov, uloží jej obec pokarhanie. V 
odôvodnených prípadoch uloží aj zákaz 
navštevovať verejne prístupné miesta 
a miestnosti, v ktorých sa podávajú 
alkoholické nápoje. 
Je potrebné uvedomiť si, že samotné 
prerokovanie deliktu nemá len výchovnú 
a preventívnu funkciu. Okrem sankcie, 
či už vo forme pokuty alebo pokarhania, 
môže príslušný úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny následne zastaviť prídavok 
na dieťa po dobu 3 mesiacov a určiť tzv. 
osobitného príjemcu prídavku, ktorým je 
obec.
Nakoľko sa aj v našom meste veľmi často 
stretávame s obdobnými prípadmi požitia 
alkoholu mladistvými a výnimočne aj 
maloletými osobami, apelujeme najmä 
na rodičov, aby v tomto smere aktívne a 
výchovne pôsobili na svoje deti. Nielen 
preto, že to zakazuje zákon a čelia tak 
nepríjemným spoločenským dôsledkom, ale 
preto, že si môžu poškodiť svoje zdravie.

Mgr. et Mgr. Ivana Bolebruchová
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Na slovíčko s niekým, kto sa nevie nudiť...
V období počas pandémie naložil s časom každý iným spôsobom. Niekto 
prečítal viac literatúry, niekto sa vrhol na práce, ktoré dlho odkladal, niekto - 
žiaľ - musel hľadať novú prácu a niekto v sebe našiel skryté vlohy. To zažila aj 
Libuša Csernáková. Venuje sa viacerým záujmovým činnostiam, no jednu z nich 
- maľovanie - objavila a prehĺbila až teraz, počas pandémie.

- Poznáme Vás ako hasičku či krajčírku. 
Ale ako ste sa dostali k maľovaniu?
- S farbičkami som vyrastala, ale k 
maľovaniu ako takému ma posunula 
až situácia v posledných dvoch rokoch, 
čiže epidémia. Hneď prvá myšlienka, že 
aj  zlé je k niečomu dobré. Najprv len tak 
pastelkami pri telke, ale to nebolo to, čo 
by mi dalo ten dobrý pocit, že niečo robím 
aj keď vlastne relaxujem. Tak som začala 
skúšať akryl a akvarel. Bez výtvarného 
vzdelania to bolo spôsobom ujo google 
a hodiny samovzdelávania a skúšania 
techník. Akryl je fajn a máte možnosť 
kedykoľvek opraviť a upraviť vaše dielo, 
ale akvarel, to je láska na prvý dotyk. Je 
pravdou, že sa nedá opraviť pokazené a 
tak vás núti premýšľať nad tým, čo idete 
práve urobiť.

- Zúčastnili ste sa súťaže Výtvarná 
Senica. Ako to prebiehalo a postúpili 
ste?
- Vyhlásenie súťaže Výtvarná 
Senica som objavila náhodou na 
internete. Keďže obrázky som mala 
namaľované, ostávalo sa len prihlásiť 
a zarámovať hotové diela. Obchody 
boli zatvorené, rámy sa nedali kúpiť a 
problém bol na svete. Tak som to vzdala 
s myšlienkou, že aj na budúci rok možno 
bude a potom to skúsim. Na posledný deň 
pred koncom prihlasovania sa podarilo 
a môj syn ma prekvapil  piatimi rámikmi 
presne vo farbe, ktorú som potrebovala. 
Zarámovať, oštítkovať, vyplniť formuláre 
a odovzdať sa podarilo tesne pred 
uzávierkou. Veľmi milé prekvapenie bolo, 

keď mi zavolali, že som bola ocenená 
Čestným uznaním a ešte milšie, že som 
postúpila do vyššieho kola.

- K srdcu Vám prirástlo aj hasičstvo 
a práca s mládežou. Čo Vás na tom 
najviac baví?
- Hasiči sú moja srdcovka a práca s deťmi a 
ich pokroky a úspechy sú to, čo nám dáva 
jasný signál, že to naozaj stojí za tie hodiny 
práce a tréningov. Keď príde nové dieťa a 
vy len pozorujete a zisťujete, čo bude jeho 
naj a potom sa vám potvrdí, že váš výber 
jeho pozície v tíme bol správny a z neho je 
najlepší strojník či prúdar z družstva, je to 
úžasné. Na každom jednom záleží a len 
spolu môžu vyhrať. S potešením môžem 
povedať, že po dvojročnej nútenej pauze 
sa to konečne začína rozbiehať a plánujú 
sa súťaže a ostatné aktivity.  Od tohto roku 

budem odovzdávať prácu s mládežou 
mladšej kolegyni, predsa len má mladšie 
nohy a veľmi sa teším na prácu s tým 
spojenú.

- Počuli sme o Vás, že máte viacero 
koníčkov. Ktoré?
- V podstate všetky ručné práce. Veľmi 
ma baví kreatívne šitie a patchwork, 
neobmedzená škála kombinácií materiálov 
a farieb. Nemá to žiadne hranice, teda 
zatiaľ som za tie roky u šijacieho stroja  
na žiadne nenarazila. Práca s drevom, 
vytváranie dekorácií a prerábanie starého 
na nové je tiež koníček, ktorý ma napĺňa. 
Záhradný dizajn a aranžovanie ma bavilo 
vždy a len tak ľahko neprestane a preto 
moju záhradu volám relax a fitness 
centrom. 

- Kde zbierate inšpiráciu pre Vašu 
tvorbu?
- Inšpirácia chodí sama, je všade okolo. 
V ľuďoch, vo veciach, v myšlienkach, v 
obrazoch sveta, ktoré denne vidíme a 
nevnímame. Stačí sa na chvíľu zastaviť.

Súťažné kresby nájdete na:  www.youtube.com/watch?v=FYtdN1rV1sA&t=289s
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Marec - Mesiac knihy už takmer 70 rokov
Po ťažkej dobe spôsobenej 
obmedzeniami súvisiacimi s covidom 
sa v našej knižnici opäť začína život. 
Veľmi sa tešíme, že sa môžeme opäť 
stretávať a robiť rôzne podujatia či 
akcie v rámci našej knižnice.
 
 Mesiac marec ako Mesiac 
knihy.... Stalo sa tak v roku 1955, v rámci 
snahy o spopularizovanie čítania a vôbec 
kultúry tohto druhu ako takej. Projekt bol 
úspešný. Aj vďaka medializácii, propagácií 
na školách sa knihy naozaj výrazne dostali 
do popredia.

V mesiaci marec sme si pre našich 
dospelých čitateľov pripravili súťaž. Budú 
v nej zapojení všetci čitatelia, či prídu 
osobne a či cez sociálne siete (FB).
Kto uhádne, koľko kníh sa nachádza v 
našej knižnici ?
Ten, kto bude najbližšie k správnej 
odpovedi, získa od nás krásnu cenu.  :-)

Mesiac knihy sme s našimi ôsmakmi oslávili 
na hodine dejepisu s pani učiteľkou Máriou 
Jureňovou. Vyhľadávali v encyklopédiách 

známe osobnosti z 19. storočia z okruhu 
fyziky, chémie, biológie.

Pre našich tretiakov a štvrtákov sme si 
pripravili posedenie s pánom farárom 
a s pánom riaditeľom, ktorí boli takí 
láskaví a prečítali našim žiakom príbeh 
z knihy Rozprávky o psíčkovi a mačičke. 
Rozprávka sa volala: Ako si psík s 
mačičkou piekli tortu.

Pre našich malých čitateľov sme si tiež 
pripravili súťaž.
Kto je u nás najväčší čitateľ?
Víťaz získa sladkú odmenu.

Zavítali k nám i naši prváčikovia. Prečítali 
sme si úryvok z knihy: Čo učky nevidia  a 
úryvok z knihy NOTOTO od G. Futovej. 
Deti sa zoznámili s knižnicou a dostali 
veselé záložky od škôlkarov. Samozrejme 
sme sa tešili i na našich najmladších...deti 
z MŠ, ktoré prišli navštíviť našu knižnicu 
v tento významný mesiac: Mesiac knihy. 
Prečítali sme si spolu rozprávky z knihy 
Osmijankove rozprávky.

Ivana Niessen

Úspešné obvodné kolo Hurbanovho pamätníka
V piatok 11. marca 2022 sa v Holíči za 
dodržania epidemiologických opatrení 
uskutočnilo obvodné kolo  recitačnej 
súťaže Hurbanov pamätník prezenčne, 
kde sa naši žiaci ani tento rok v širokej  
konkurencii recitátorov nestratili, skôr 
žali úspechy vo všetkých kategóriách. 

 V I. kategórii za skvelý prednes 
prózy si 1. miesto odniesla Ester 
Rozborilová. V I. kategórii za prednes 
poézie 2. miesto udelili Zuzke Brutovskej. 
V II. kategórii nás skvelo zastupoval v 
prednese prózy Jakub Jureňa, ktorý 
získal 1. miesto. V II. kategórii v prednese 
poézie sme mali zastúpenie Stellkou 
Rozborilovou, ktorá nabrala cenné 
skúsenosti v tomto type súťaže. 
V III. kategórii ocenené boli aj Natália 
Bolebruchová za úžasný prednes prózy 
(2. miesto) a rovnako skvelý výkon podala 
v prednese poézie i Sárka Filipovičová a 
obsadila 2. miesto. 

V okresnom kole, ktoré sa uskutoční 
5. apríla v Skalici, naše gbelské farby 
budú obhajovať Ester, Jakub a Natália. 

Pridajú sa k nim aj úspešné recitátorky 
z minuloročného krajského kola tejto 
súťaže, ktoré si vyrecitovali priamy postup 
na okres – Adela Vrbňáková a Anetka 
Černá.  Držíme im palce.

Všetkým zúčastneným srdečne 
gratulujeme za skvelé výsledky a 
reprezentáciu našej školy.  

Mgr. Mária Jureňová

Vdp. Andrej Fordinál

Mgr. Dávid Jureňa

Zľava: N.Bolebruchová, E. Rozborilová, J.Jureňa, Z.Brutovská, S.Rozborilová, S.Filipovičová

jednou 
vetou

Znenie tajničky z minulého čísla:
...roľníctvom sa živiaceho obyvateľstva.

Vyžrebovaný výherca: Jozef Veselý

Na súťaži detských folklórnych súborov sa predstavili štyri 
súbory a zlaté pásmo s postupom na krajskú súťaž vybojo-

val DFS Skaličánek s pásmom Svadobné hry.



Prechádzka v spomienkach
Aj tak by sa dala nazvať výstava foto-
grafií, ktorá sa konala v marci v Dome 
kutúry Gbely počas celého týždňa až do 
večerných hodín. Fotografie zachytávali 
Gbely v minulosti, staré ulice, domy, kul-
túrne podujatia či spoločenské aktivity. 
Výstavu dotvárala prezentácia k výročiu 
otvorenia starého domu kultúry.
Bolo veľmi milé vidieť tváre návštevníkov 
- hlavne tých starších, ktorí sa s úsme-
vou i slzou vrátili do minulých desaťročí 
a zaspomínali na to, čo videli a prežili.

Keď sa muzikanti hrajú...

Všetkým ženám

Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien 
zavítal do Gbelov spevák Janek Ledec-
ký, ktorého privítal a zároveď prítomné 
ženy pozdravil primátor mesta.
Jankov nezameniteľný hlas, úsmev a 
prevedenie skladieb, ako ich poznáme z 
jeho účinkovania v kapele Žentour akoby 
boli po rokoch absolútne bez zmien. Ba 
naopak - nabrali na kvalite i prevedení.

Predvečer popolcovej stredy sa v 
dome kultúry konalo posedenie s 
cimbálkou Hudci z Podluží. Túto cim-
balovú muziku z blízkej Moravy sme 
vybrali nielen preto, lebo sú žánrovo 
a spádovo najbližšie k skladbám nám 
známym, ale pretože jej zostava je 
poskladaná z muzikantov, ktorí nie že 
hrajú, ale „sa hrajú“.

Poviete si, čo je to za hlúposť?
Nuž pre niekoho klasická cimbálka, ktorá 
zahrá všetko, čo si druhí povedia a pre 
milovníka hudby profesionálna zostava 
dlhoročných muzikantov, ktorí na javisku 
experimentujú a „vytiahnu“ zo svojich ná-
strojov aj to, čo by v nich druhý nenašiel. 
Výsledok bol v princípe rovnaký: čiže 
odzneli piesne Zasadil sem čerešenku, 
V širém poli studánečka, Záhorskú dze-
dzinú, Za tú horú, za vysokú a mnoho 
ďalších, ktoré si návštevníci vďačne s ich 

hudobným doprovodom zaspievali. Ale 
pre muzikantské ucho to bol aj umelec-
ký zážitok. Do skladieb muzikanti vsúvali 
chvíľkové transpozície tak, ako to v tom 
momente cítili, tiež žartovné medzihry v 
tóninách a rytmoch od výmyslu sveta, 
čo sa nám - laikom chvíľkami vymyka-
lo z bežného chápania. Vrcholom bola 
skladba zo známeho diela Circus Renz, 
ktorý zahral cimbalista z opačnej strany 
cimbalu, chrbtom k ľuďom! Ponúkli tiež 
skladby od skupiny Čechomor, Yester-
day od Beatles či v neposlednom rade 
Montiho čardáš – sólo na husle. Skrátka 
zážitok ako umelecký, tak aj hudobný. 
Ako raz niekto povedal: „Muzika sa skla-
dá z dvanástich poltónov v jednej oktá-
ve. Nič viac... a stále dokola a dokola. A 
je len na každom muzikantovi, ako tých 
dvanásť poltónov vyskladá“. A Hudci z 
Podluží to vedia veľmi dobre.

Mgr. Slavomír Brutovský

Janek Ledecký je známy nielen ako spe-
vák, ale aj autor muzikálov. V Gbeloch 
odzneli piesne aj z niektorých z nich. 
Hudobný doprovod mu robil Michal Ko-
valčík, ktorý ako muzikant hral, nahrával a 
koncertoval s mnohými známymi spevákmi 
či skupinami. Stačí si jeho meno dať na 
internete do vyhľadávača a zistíte, že 
popri Jankovi bola na pódiu ďalšia hu-
dobná legenda. Fotografie z koncertu 
nájdete na www.gbely.sk



Našli sme studničky a privolali jar
Obdobie medzi zimou a jarou je 
väčšinou vrtkavé, ale podľa počasia 
sme už koncom februára videli, že 
nás na prvý jarný deň čaká oteplenie. 
Vidieť to bolo už dlhšiu dobu aj na 
prírode a počasie bolo za posledné 
dni skutočné jarné, skoro až letné... 
A možno výhľadovo pekný čas nás 
priviedol k myšlienke, usporiadať k 
prvému jarnému dňu malú aktivitu 
spojenú aj s dňom vody, keď sme sa 
rozhodli spustiť pátraciu akciu po 
studničkách a niektorých vodných 
zdrojoch v Gbeloch. Nechali sme sa 
teda „nakaziť“ detskou radosťou z 
akejkoľvek milej aktivity a išli sme 
objavovať prírodu. Spolu s deťmi.

 Týždeň pred konaním akcie sme sa uistili, že predpo-
vede meteorológov boli (výnimočne) správne a že bude krás-
ny čas. Na papier sme natlačili obrázky studničiek a vodných 
zdrojov v Gbeloch, ku každému dali jedno písmenko a mohlo 
sa začať – nielen s hľadaním, ale aj skladaním slov, ktoré 
nám následne vzniknú. Po meste sa stretávalo neskutočné 
množstvo partií.
„My sme našli už štyri. A vy?“ – pokrikovali na seba.
Okrem toho, že si mnohí prešli miesta, kde  možno ešte  nik-
dy neboli (niektorí absolvovali dokonca aj spoločný cyklovýlet 
na Sirkovú), naučili sa tiež byť vnímavým voči svojmu oko-
liu. Viac si všímať jeho krásy a tešiť sa z maličkostí, čo nám, 
dospelým, častokrát chýba. Nastavujeme si veľké ciele a ná-
sledne večer zaspávame s pocitom, že mohlo byť veľa vecí 
ešte lepšími. Zabúdame tešiť sa z maličkostí. A práve táto 
aktivita nás preniesla do sveta detí, zabudli sme chvíľku na 
každodenný zhon a užili sme si radosť v ich očiach. A to je to 
najkrajšie na svete. Vyhodnotenie súťaže sa konalo v nedeľu. 
Každé dieťa si mohlo pred mestským úradom vybrať kvetinku 
a keksík ako odmenu za to, že sa im podarilo poskladať dve 
hľadané slová: PRIŠLA JAR. Spolu sa tešme teda nielen z 
príchodu jari, ale aj na ďalšie aktivity, ktoré nás čakajú.
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Z dostupných prameňov sa dozvedáme, že veľmi častým remeslom bolo 
v minulosti aj kolárstvo, čiže majstri vyrábajúci kolesá, ale aj iné drevené 
súčasti vozov (oje, brzdy, pluhy). Spracovávali predovšetkým drevo, niektorí 
tiež plietli košatiny pre vozy a koče. Kolári takmer vždy spolupracovali aj s 
inými remeselníkmi, najmä kováčmi, ktorých práca bola pri výrobe kolies 
a súčastí vozov potrebná. Išlo pomerne o dosť rozšírené remeslo, ktorého 
zánik a prechod kolárov k inému remeslu spracovávajúcemu drevo, súvisí s 
vývojom nových dopravných prostriedkov. Aj v Gbeloch malo toto remeslo 
svoje zastúpenie.

Nezabudnime na starých majstrov

     Tento mesiac sa zastavíme v dielni 
kolára Ludevíta Hrazdila na križovatke 
na ulici Obrancov mieru (dom vedľa ro-
diny Morávkových).
V Gbeloch sa podľa dostupných infor-
mácií nachádzali tri kolárske dielne. 
Jedným z vyučených kolárov bol okrem 
Ludevíta Hrazdila aj Rudolf Kovalovský 
(nar.1905) s dielňou na ulici Obrancov 
mieru. Toho času sa každý živil tým, čo 
vedel, preto Rudolf okrem kolárskeho 
povolania vykonával dlhé roky aj tesárči-
nu. Z jeho prác si však už nepamätá ani 
pani Kovalovská - manželka Rudolfovho 
syna Vladimíra.
No a tretím kolárom bol Pavol Šenkér 
pri dome kultúry. K tomuto majstrovi sa 
nám, žiaľ, nepodarilo získať žiadne bliž-
šie informácie.

Vráťme sa ale k Ludevítovi Hrazdilovi. 
Narodil sa na Nový rok 1.1.1908 v Gbe-
loch ako tretie dieťa rodičov Jozefa a 
Anny, rodenej Martinkovičovej. Mal ešte 
5 súrodencov – Ferdinand, Štefan, Mária 
a dvojčatá Ján ( kňaz ) a Anna. Nakoľko 
otec padol v 1. svetovej vojne, matka to 
nemala jednoduché, keďže sa starala o 
deti sama. Ludevít už odmalička miloval 
drevo. Preto sa rozhodol, že sa pôjde 

učiť kolárskemu remeslu. V tej dobe bol 
v Gbeloch majster Jozef Krňa. Rozhod-
nutie bolo jasné. Po získaní výučného 
listu v roku 1926 išiel, tak ako väčšina 
chlapcov v tej dobe, za tovariša na Mo-
ravu – konkrétne do Vnorov k majstrovi 
Užičárovi. U tohto majstra sa zdokonaľo-
val v remesle, ktorému sa vyučil a ktoré 
ho bavilo. Bol tam do roku 1930. Nikto 
ho tam nevolal inak, ako Ludva Užičár 
(podľa majstra).
  Po návrate z Moravy v roku 1930 do-
stal živnostenský list na samostatné 
prevádzkovanie živnosti kolárskej. Robil 
kolá na vozy, tragače, ale aj násady do 
motýk, rýľov, lopát, vidiel, kôs. V jeho 
dielni sa nachádzal aj „trakslponk“ – čo 
bol vlastne sústruh na drevo. Rád svoje 
výrobky cifroval – vyrezával ornamenty 
tak, ako sa to naučil na Morave, keď tam 
bol za tovariša. Drevo mal veľmi rád a 
preto sa výrobe z dreva venoval aj vo 
voľnom čase. Pre deti vyrábal s láskou 
aj napríklad bábiky z dreva.
 V jeho dielni (verštate) sa stretávalo 
veľa kamarátov, lebo tam mal teplo. Keď 
sa topilo v dielni, nemuseli si topiť doma. 
Dlhé hodiny sa rozprávali a on popri tom 
pracoval. Lepšie sa mu pracovalo pri ka-

marátoch. Vyučil dvoch učňov - Petráša 
z Letničia a Macánka z Gbelov. Veľmi 
rád im odovzdával svoje skúsenosti. Ale 
ani jeden z nich nezostal v Gbeloch.
V roku 1934 sa zosobášil s Alžbetou Po-
lákovou zo Smolinského a spolu vycho-
vali 3 deti - Anastáziu, Otíliu a Jozefa.
Po zrušení súkromníkov, remeselníkov, 
pracoval ako robotník v Tehelni Gbely až 
do dôchodku. No vášeň k drevu ho nepo-
minula ani v starobe. Ešte aj vo vyššom 
veku jazdil rád na bicykli do lesa, pozeral 
stromy a presne vedel, na čo by haluz 
alebo strom, ktoré uvidel, boli dobré, čo 
by sa z nich dalo vyrobiť. Násady, hovo-
rovo „štýle“ robil pre známych takmer do 
konca života.

Keď bol na dôchodku, mal svoje rituály. 
Ráno vstal, išiel do obchodu, aby bolo z 
čoho variť. Potom na bicykli prešiel celý 
chotár, zastavil sa u dcéry na kávu, ale 
vždy na obed musel byť doma.

Ludevít Hrazdil

Živnostenský list Ludevíta Hrazdila

Keďže jazdil ešte aj vo vysokom veku na 
bicykli, veľakrát mu rodina hovorila, aby 
si dával pozor. On im vždy odpovedal, že 
všetko je v poriadku, keďže mu väčšina 
šoférov máva. Zomrel 2.2.1995.

Na základe spomienok Otílie Kováriko-
vej spracovala Mária Bobčíková

Ludevítova rodina. Zľava: Rozália 
Hrazdilová - manželka brata Štefana, brat 
Štefan, Otília Strížiková - dcéra sestry 
Márie, Jozefína Hazlingerová - dcéra 
Štefana, Ludevít, manželka Alžbeta, Ján 
Strížik - manžel sestry Márie.
Deti v dolnom rade nepoznáme

Interiér jednej z kolesárskych dielní
Zdroj obrázku: internet
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Vaše 2% pre nás

Záhorácka zimná liga kynológov
  Záhorácka zimná liga kynológov 
(ZZLK) nie sú preteky na kvalifikáciu 
na majstrovské súťaže, ale je to pretek 
na overenie stavu vycvičenosti psa a 
kvality psovoda. Zároveň je to podujatie 
pre stretnutie priateľov - kynológov, na 
prežitie spoločných príjemných chvíľ. 
Záhorácka zimná liga kynológov je seriál 
štyroch pretekov, dva stopárske a dva 
obranárske.
Cieľom je podpora výcviku v kluboch a 
aj jednotlivých psovodov s hodnotením 
výkonu kvalifikovaným rozhodcom a tiež 
príprava psovodov a psov na súťažné 
prostredie.
Preteky prebiehajú na štyroch rozličných 
cvičiskách na Záhorí. Pretože je to zimná 
liga, tak sa preteky konajú v novembri až 
februári nasledujúceho roku. 

XXIV. ročník ZZLK poriadajú: KK Skalica, 
KŠK Senica – Čáčov, KK Gbely, KK 
Smolinské. V novembri 2021 poriadal 
KK Skalica obranársky pretek, kde 
sa zúčastnilo 17 pretekárov, z čoho 6 
pretekárov podľa BH/VT, 8 pretekárov 
podľa IGP1 a 3 pretekári podľa SVV1.  
Nasledujúci stopársky pretek poriadal 
KŠK Senica – Čáčov kvôli pandémii, až 
vo februári.
Stopársky pretek, poriadal aj Kynologický 
klub Gbely, 5.3.2022, kde bolo 
zúčastnených 21 pretekárov z rozličných 
kútov Slovenska. Jeden pretekár bol 

dokonca od Ostravy. Počasie bolo 
výborné a to bol spolu s výbornou 
organizáciou základ úspešného preteku. 
O pretekárov a aj divákov sa zodpovedne 
postarali členovia kynologického klubu a 
svojím spevom spríjemnila prestávku Viki 
Skácalová. Pri odovzdávaní cien pochválil 
podujatie aj primátor mesta, Ing. Jozef  
Hazlinger. Za Gbely sa preteku, v kategórii 
BH/VT zúčastnila aj Marcela Petrová s 
rotvailerom MARLEN ORINT (GIGI), za čo 
jej patrí poďakovanie.Taktiež poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí prispeli k úspešnému 
priebehu preteku a všetkým sponzorom, 
ktorí prispeli sponzorským príspevkom.

Záverečný pretek – obranársky, so 
záverečným vyhodnotením poriada 
26.3.2022 KK Smolinské. Taktiež to 
vyzerá na veľké a dôstojné podujatie. 

Prihlásených máme 25 pretekárov.
V tomto ročníku sa prihlásilo na preteky 
celkom 49 pretekárov. Vidno, že preteky  
Záhoráckej zimnej ligy kynológov majú 
dobrý ohlas medzi slovenskými kynológmi, 
čo potvrdili aj kvalifikovaní rozhodcovia, 
páni Viliam Ružička a Anton Strasser, ktorí 
rozhodujú na všetkých pretekoch XXIV. 
ročníka.
 Za prípravou a samotným 
uskutočnením seriálu štyroch pretekov 
v ročníku, je veľa aktívnych ľudí. A tu 
máme dobré zázemie, lebo sa našli 
aktívni kynológovia, ktorí nepozerajú 
len na svojho psa, ale aj na propagáciu 
kynologického klubu. V takom prípade to 
je základ úspechu každej akcie. 

Ján Bolebruch
KK Gbely, za výbor XXIV. ročníka ZZLK

 Aj tento rok môžu fyzické 
a právnické osoby darovať 2% zo 
svojej dane niektorému z prijímateľov. 
Právnické osoby uvedú do daňového 
priznania predpísané údaje o tom, 
komu sa rozhodnú darovať 2%.
Postup pre fyz. osoby je nasledovný:
- od vášho zamestnávateľa si vypýtať 
potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE o 
poukázaní sumy do výšky 2% ...)
- na tlačive vypíšete svoje údaje, sumu 
zaplatenej dane, sumu vo výške 2% zo 
zaplatenej dane (ktorú si vypočítate) a 
údaje o prijímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení dane od 
zamestnávateľa spolu s vyhlásením 
o poukázaní sumy 2% odovzdajte 
na daňový úrad do 30.04.2022 alebo 
niektorému z možných príjemcov.

NEZISKOVÉ ORGANIZÁCIE:
Dom pokojnej staroby, n.o., Gbely
Právna forma: nezisková organizácia 
IČO: 36084514
Prof. Čárskeho 291/14, Gbely, 90845
Info: 034 / 654 2836

OBČIANSKE ZDRUŽENIA:
Rodičovské združenie pri ZUŠ Gbely 
Umenie deťom
IČO: 50148567
ul. Čsl. armády 1207, Gbely, 90845   
Info: 0905 / 984 608

Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ Gbely
IČO: 173196170846
Pionierska 697, Gbely, 90845  
Info: 034 / 6621 279

Dobrovoľný hasičský zbor Gbely
IČO: 1774741103
Medlenova, Gbely, 90845
Info: 0903 / 918 393

Telovýchovná jednota Nafta Gbely
IČO: 34005323
Medlenova 1414, Gbely,  90845
Info: 0918 / 320 195 

Šachový klub Gbely
IČO: 50675796
Záhumenice 1463, Gbely, 90845
Info: 0903 / 548 550

Endy dance group
IČO: 53078268
Čsl.armády 1207/2, Gbely, 90845
Info: 0902 / 129 818

Archanjel Michal
IČO: 42295726
Nám. biskupa Čárskeho, Gbely, 90845
Info: 0915 / 613 610

Kokorunka, o.z.
IČO: 52010597
Halaštava 1428/25, Gbely, 90845
Info: 0915 / 544 828

Kynologický klub Gbely
IČO: 48459437
Štefánikova 381/37, Gbely, 90845
Info: 0905 / 793 501

Výsledky posledných futbalových zápasov A-mužstva:
Gbely - Domaniža 0:3

Gbely - Jaslovské Bohunice 2:3
Radimov - Gbely 1:2

jednou 
vetou

Marcela Petrová
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Gbelské šachové nádeje
Gbelania na 64 poliach
Šachové nádeje s prvým víťazstvom 
 Od 26. februára všetkých priaz-
nivcov šachu potešila správa o uvoľno-
vaní pandemických opatrení. Jednotlivé 
šachové ligy sa tak prepli do režimu zá-
klad. Mohli tak nastupovať na stretnutia 
všetci hráči družstva. Táto okolnosť pri-
niesla zároveň vietor do plachiet mlá-
dežníckemu družstvu, ktoré zazname-
nalo svoje prvé víťazstvo v tejto sezóne. 
V 5. lige v rámci 4. kola cestovalo druž-
stvo Interchess CVČ Gbely do krásneho 
prostredia Hotela sv. Ľudmila v Skalici. 
Stretnutie sa pomerne skoro rozhodlo, 

keď vyhrali postupne Denis Fitak, Alex 
Rozboril a Dominik Ralbovský. Remí-
zovú partiu prekvapivo prehral Tomáš 
Kanka a naopak, lepšiu partiu nezvládol 
Peter Večera. Stretnutie skončilo teda 
tesným výsledkom 2 : 3 pre našich. Čo 
sa týka 3. ligy, tak družstvo Šachový klub 
Gbely malo v 10. kole voľno, z dôvodu 
nepárneho počtu družstiev v tejto súťaži. 
Gbelania majú tiež jeden zápas k dobru, 
z dôvodu preloženého stretnutia z febru-
ára na apríl u domácich v Modranke. 

Zdroj: www.chess.sk                        
Autor: RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Počas jarného a jesenného „ťahu“ môžeme na vodných plochách Adamovských štrkovísk pozorovať takmer ...TAJNIČKA... 
Hlavne v marci a apríli tu vidieť kačice chripľavky, ktoré sú na prvý pohľad podobné kačici divej. Ďalej kačice lyžičiarky s lyžico-
vite rozšíreným zobákom a pestrým zafarbením samcov, hojné sú tiež dve naše najmenšie kačice - chrapky a chrapačky.

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA
NARODILI SA:

Vladimír Daniel, Tamara Slováčková,
Richard Szákal, Natália Šedivá,

Richard Uhrinec

OPUSTILI NÁS:
Otília Bačová (87), Andrej Džima (51)

Ján Masaryk (73)
Ferdinand Švrček (81)

Štefan Veselý (85)

JUBILANTI - MAREC 2022:
Ľubomír Bolebruch, Jozef Hyža
Jozef Jurka, Milan Kovalovský

Blanka Krajčírová, Anna Kuníková
Alojz Májek, Vlasta Paradeiserová

Alžbeta Babirátová, Vilma 
Bolebruchová, Ladislav Hyža

Jozefa Koričanská, Mária Masaryková
Peter Paradeiser, Anna Ružičková
Emília Uhrincová, Edita Valúšková
Anna Vachálková, Jozef Vizváry
Emil Komárek, Jozefa Huťťová

Mária Vlková, Anna Bolebruchová
Alojz Kubinec, Anna Škrovanová
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   
www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477
www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely
www.cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 

palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.

Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-

kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová

Petroveská ulica č. 207, Gbely
0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 

alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 
ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk
Poistenie bez rúška.

PNEUSERVIS
IVAN VANEK

v Gbeloch vám ponúka tieto služby :
- prezutie a vyváženie kolies pre osob-

né a dodávkové vozidlá 
- predaj pneumatík a diskov 

- sezónne uskladnenie pneumatík
- montáž certifikovaných autofólií bez 

vyberania skiel od amerického výrobcu 
SunTek

Objednať na prezutie alebo montáž au-
tofólií sa môžete na čísle  0905 600 167 

Tešíme sa na vašu návštevu.

VŠZP PORUKE
UŽ AJ V GBELOCH

Služby poisťovne, konzultácie či 
poradenstvo môžete využiť

KAŽDÝ PRVÝ PONDELOK V MESIACI
v Dome kultúry Gbely v čase

od 13.00 - 16.00 hodiny.
Informácie: 0948 / 985 196

Všeobecná zdravotná poisťovňa

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
k dispozícii nájazdová váha (40t).

Zber a výkup autovrakov, 
poskytujeme doklad o likvidácii,
odťahová služba ZADARMO.

UT-PIA: 10:00-16:00  SO. 9:00-12:00
0903 373 854      0903 404 138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

SKLENÁRSKE PRÁCE
Dušan Zámečník
0902 / 407 630

DARUJEM ŠTEŇATÁ
po fenke WSS – Waleský 

špringeršpaniel. Odčervené, očkované, 
čipované. Kontakt: 0905 / 33 51 88

Dňa 24.3. sme si pripomenuli 80 rokov od 
deportácie gbelských židov do koncentračné-
ho tábora v Seredi a odtiaľ do Osvienčimu.

Počas charitatívneho divadelného predstavenia Gbelík 
na podporu ľudí v núdzi na Ukrajine sa vyzbieralo 432€, 

ktoré boli odovzdané Farskej charite Gbely.

jednou 
vetou
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BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.



Súťaž o najkrajšiu fotografiu 
Gbelov a okolia pokračuje...
Na konci roka opäť odme-
níme troch vyžrebovaných 
výhercov, ktorí nám budú 

počas roka fotografie
posielať.

Mailová adresa:
kultura@gbely.sk Fotografie

posielajte vo formáte .jpg
v čo najlepšej kvalite.

Milan VaculkaGabriela Kováčová

Alica Ružičková Boris Gaža Natália Mihálová

Stanislav Hnát Ivana Šimeková

Radim Bolebruch Renáta Lanžová

Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia










